
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 а в г у с т а  2021 года № 608-пп

И ркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию общественно значимых проектов 

по благоустройству сельских территорий

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 27 декабря 2019 года 
№ 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Ф едерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских 
платежей», Ф едеральным законом от 15 октября 2020 года № 327-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2021 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года №  1112-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
дополнить подпунктом 5 1 следующего содержания:
«5 ')  в случае предоставления грантов в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации проекта за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
проекта за счет средств местного бюджета ( S i ) ,  определяемому в соответствии 
с подпунктом 3 пункта 8 настоящего Положения (далее -  гарантийное 
письмо);»;

в подпункте 6 слово «наличие» заменить словами «в случае 
предоставления грантов начиная с 2022 года -  наличие»;

2) в пункте 8:



2

дополнить подпунктом 2 1 следующего содержания:
« 2 1) в случае предоставления грантов в 2021 году -  гарантийное 

письмо;»;
в абзаце первом подпункта 3 слово «выписку» заменить словами 

«в случае предоставления грантов начиная с 2022 года — выписку»;
дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) положительное заключение областного государственного 

бюджетного учреждения «Центр компетенций» на описание решений по 
благоустройству территории (при наличии).»;

3) в абзаце первом пункта 10 слово «июня» заменить словом «сентября»;
4) в пункте 11:
в подпункте 2 цифру «5» заменить цифрами « 5 1»;
подпункт 3 после слова «документов» дополнить словами 

«, предусмотренных подпунктами 1 -  8 пункта 8 настоящего Положения,»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) представление документов, предусмотренных подпунктами 1 -  8 

пункта 8 настоящего Положения, в нарушение срока, установленного 
пунктом 8 настоящего Положения;»;

5) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Министерство в срок до 30 января года предоставления грантов 

определяет победителей конкурсного отбора и принимает решение о 
предоставлении гранта.»;

6) абзац второй пункта 16 признать утратившим силу;
7) пункты 17, 18 изложить в следующей редакции:
«17. В случае увеличения средств, предусмотренных в областном 

бюджете, в том числе за счет межбюджетной субсидии из федерального 
бюджета, на предоставление грантов после принятия решения о 
предоставлении гранта, предусмотренного пунктом 16 настоящего 
Положения, министерство определяет победителей конкурсного отбора и 
принимает решение о предоставлении гранта в отношении муниципальных 
образований, не признанных ранее победителями конкурсного отбора, 
проектам которых присвоены последующие порядковые номера в перечне 
участников, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 
министерства на год предоставления грантов на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Положения, при условии представления в министерство:

1) в случае предоставления грантов в 2021 году — гарантийного письма;
2) в случае предоставления грантов начиная с 2022 года -  выписки из 

сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающей наличие в 
местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию проекта в году 
предоставления грантов в объеме, соответствующем размеру финансирования 
реализации проекта за счет средств местного бюджета ( S j ) ,  определяемому в 
соответствии с подпунктом 3 пункта 8 настоящего Положения.



3

18. В случае наличия остатка средств, предусмотренных в областном 
бюджете, в том числе за счет межбюджетной субсидии из федерального 
бюджета, на предоставление грантов в году предоставления грантов, после 
принятия министерством решений, предусмотренных пунктами 16, 17
настоящего Положения, министерство проводит дополнительный конкурсный 
отбор.»;

8) в пункте 23:
в подпункте 2 цифру «5» заменить цифрами « 5 1»;
подпункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3) представление документов, предусмотренных подпунктами 1 -  8 

пункта 8 настоящего Положения, не в полном объеме;
4) представление документов, предусмотренных подпунктами 1 -  8 

пункта 8 настоящего Положения, в нарушение срока, установленного в 
извещении о проведении дополнительного конкурсного отбора;»;

9) пункт 30 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В 2020 году в случае если размер средств федерального бюджета, 

распределенных в соответствии с подпунктом 1 пункта 31 настоящего 
Положения, не позволяет обеспечить уровень софинансирования общих 
расходов по проекту, указанных в паспорте проекта муниципального 
образования, в отношении которого принято решение о предоставлении 
гранта, обеспечение недостаточности средств федерального бюджета 
осуществляется за счет средств областного бюджета в пределах доведенных 
до министерства лимитов бюджетных обязательств.»;

10) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Распределение грантов между муниципальными образованиями 

утверждается согласно приложениям 1, 2 к настоящему Положению.»;
1 1) пункт 34 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная с 

2022 года»;
12) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Для перечисления грантов в случае передачи полномочий 

получателя средств областного бюджета по перечислению субсидий 
У правлению Федерального казначейства по Иркутской области (далее — УФК) 
орган местного самоуправления муниципального образования представляет 
в министерство следующие документы:

1) копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета (далее — информация УФК) (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования, 
связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются гранты, соответствующего положениям части 2 статьи 2



4

Федерального закона от 27 декабря 2019 года №  479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского 
обслуживания и системы казначейских платежей», вместо копии информации 
УФК в министерство представляется копия указанного соглашения;

2) копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).»;

13) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие подпунктов 5, 9, 13 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2020 года.

Действие подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области — Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
ОТ 30 а в г у с т а  2021 года Р 6 0 8 -пп 

«Приложение 2
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных
обязательств муниципальных
образований Иркутской области на 
реализацию общественно значимых 
проектов по благоустройству 
сельских территорий

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ 

В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ ОБЩЕСТВЕННО ЗНАЧИМЫХ ПРОЕКТОВ ПО 
БЛАГОУСТРОЙСТВУ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ НА 2020 ГОД

№  
и /11

Н а и м е н о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  И р к у т с к о й  о б л а с т и
Р а з м е р  

с у б с и д и и  
(ты с. руб .)

1 2 лА

1. Ь ольш етарельское муни цип альн ое  образование 2 4 7 .2 0 0 0 0

д У лейское сельское поселение О синского муниципального района Иркутской 
области 1 9 8 ,0 0 0 0 0

лА. 1 Бтгалыкское сельское поселение Баяндаевского м униципального  района 
И ркутской области 1 1 3 ,0 0 0 0 0

4. Заречемское сельское  поселение Качугского м униципального  район а  
И ркутской области 3 6 0 ,0 0 0 0 0

5. Залогское сельское поселение Качугского  м униципального  района 
И ркутской области 1 4 0 ,0 0 0 0 0

6. М униципальное  образование «Русские Янгуты» О син ского  района 
Иркутской области 3 1 4 ,6 0 0 0 0

7- Р е в я к и н с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 5 8 8 .5 0 0 0 0

8. 11овостроевское сельское поселение Ч еремховского  м уни цип альн ого  района 
Иркутской области 5 4 0 ,0 0 0 0 0

9. С р е д  н е м у  й с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 3 3 3 ,9 0 1 0 0

1 10.!
Х арбатовское сельское поселение Качугского м униципального  района 
И ркутской области 2 3 0 .0 0 0 0 0

. 11. Г у б и н с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 1 4 5 ,0 0 0 0 0

12. Ь ы стринское сельское поселение С лю дянского  м униципального  района 
И ркутской области 4 0 0 ,0 0 0 0 0



?

13. А н д р ю ш и н с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 3 3 6 ,0 0 0 0 0

14. Х омутовское сельское поселение Иркутского м униципального  района 
Иркутской области

7 7 0 ,0 0 0 0 0

15.
Ш ебертинское сельское поселение Н иж неудииского муниципального  района 
Иркутской области

7 2 6 ,5 0 8 0 0

16. К арлукское сельское поселение И ркутского м униципального  района 
И ркутской области

4 7 9 ,6 2 5 0 0

17. Б угаковское сельское поселение К ачугского м униципального  района 
Иркутской области

1 4 4 ,0 0 0 0 0

18.
П окровское сельское поселение Баяндаевского м униципального  района 
И ркутской области

3 5 9 ,4 0 0 0 0

19. Б а б а г а й с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 1 2 3 4 ,2 7 7 0 0

20. Т ангуйское сельское поселение Братского муниципального  района 
Ирку тской области

2 9 3 ,9 9 9 0 9

21. М акаровское м уни цип альн ое  образование Киренского м униципального  
района И ркутской области

9 5 6 ,9 2 4 0 0

12 Х охорское сельское поселение Боханского м униципального  района 
И ркутской области

1 2 0 ,0 0 0 0 0

23. Д зерж ин ское  сельское поселение И ркутского м униципального  района 
Иркутской области

19 8 ,3 6 0 0 0

24. Бахтайское сельское поселение А ларского  м униципального  района 
И ркутской области

1 9 9 9 ,8 3 7 0 0

25. И ваническое сельское  поселение А ларского  м униципального  района 
И ркутской области

1 5 6 3 ,2 9 2 7 6

26. Берёзовское сельское поселение Тайш етского  м униципального  района 
Иркутской области

1 1 4 0 ,0 0 0 0 0

27. Зам зорское сельское поселение Н иж неудииского  м униципального  района 
Ирку тской области

1 8 4 8 ,4 0 0 0 0

28. М униципальное  образование «Оса» О синского  м униципального  района 3 4 1 ,9 6 7 1 6

29. Л е р м о н т о в с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 1 3 8 ,0 0 0 0 0

30.
Нукутское сельское  поселение Нукутского м униципального  района И ркутск 
ой области

1 9 9 5 ,0 0 0 0 0

31. Х уж и рское  сельское  поселение О льхонского  м униципального  района 
Иркутской области

5 5 5 ,7 6 8 0 0

32. М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  « Н о в о н у к у т с к о е » 1 6 0 3 ,8 6 4 6 0

л
j j .

Кутуликское сельское поселение А ларского м униципального  района Иркуте 
кой области

8 6 4 ,0 4 0 0 0

34. Н ово-Н иколаевское  сельское поселение Эхирит-Булагатского  
м уни цип альн ого  район а  И ркутской области

5 9 9 ,0 0 0 0 0

35.
У ри ковское  сельское  поселение И ркутского м униципального  района 
И ркутской области

56 1 ,7 8 1 7 1

36. М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  « Х а р е т ы » 9 7 ,8 0 0 0 0

37. М о й г а н с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 2 8 5 ,7 5 2 0 0

38. М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  « Г а х а н с к о е » 1 9 5 0 ,0 0 0 0 0

39. М олькинское сельское поселение У сть-У динского  м уни цип альн ого  района 
И ркутской области

19 8 ,0 0 0 0 0

40.
11овожилкинское сельское поселение Усольского муниципального  района 
Иркутской области

1 2 0 0 ,0 0 0 0 0

41. К аменское сельское  поселение Боханского м униципального  района 
Ирку тской области

1 2 3 ,0 0 0 0 0

42. М уни цип альн ое  образование «Каха-Онгойское» О синского  района 
Иркутской области

4 5 0 .0 0 0 0 0

43. К арлукское сельское  поселение Качугского м униципального  район а 4 4 6 ,7 6 0 0 0



3

Иркутской области
44. Х о р - Т а г н и н с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 1 1 8 0 ,5 0 0 0 0

45.
Бильчирское сельское поселение О синского  м униципального  района 
Иркутской области

3 9 0 ,0 0 0 0 0

46. В е р х о л е н с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 2 9 9 ,6 0 0 0 0

47.
М уни цип альн ое  образован ие  «Усть-А лтан» О син ского  района Иркутской 
области

3 0 0 ,0 0 0 0 0

48.
Х удоеланское сельское поселение Н иж неудинского муниципального  района 
Иркутской области

6 1 9 ,1 8 0 0 0

49.
Ш ерагульское  сельское  поселение Т улунского  м униципального  района 
Иркутской области

1 1 9 4 ,0 0 0 0 0

50. Х о л м о г о й с к о е  с е л ь с к о е  п о с е л е н и е 9 8 4 ,0 0 0 0 0

51. Н о в о г р о м о в с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 5 0 0 ,0 0 0 0 0

52. М а к с и м о в с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 9 9 0 ,0 0 0 0 0

53.
Т альянское сельское поселение У сольского м униципального  района 
Иркутской области

3 5 3 ,4 6 1 9 0

54. К р и в о л у к с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е 1 1 2 9 ,1 7 7 0 0

55.
Ж елезнодорож н ое  м униципальное образование (входит в состав Усольского  
района)

620 .94181

56.
С основское сельское поселение У сольского м униципального  района 
Иркутской области

5 9 5 ,0 2 0 7 7

! 57.
Раздольинское сельское поселение У сольского  м униципального  района 
Иркутской области

4 4 8 ,6 5 0 0 0

58. М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  « Н о в о л е н и н о » 1 9 0 0 ,0 0 0 0 0

И то го : 38  6 9 6 ,0 8 8 8 0


